corpus doctrinae Iulium, iussu Iulii, ducis Brunsuigenium atque Luneburgensem editum. Heinrichstadt bey Wolfenbüttel 1576. fol. in prologo, imprimis p. 10.

³⁶) Melanchth. epp. ed. *Saubert*. L. V. p. 69.

³⁷) *Seckendorf* comment. de Lutheranismo. Lips. 1694. L. III. p. 174.

³⁸) *Neues Journal für Prediger*. T. II. sive sub titul. *Journal für Prediger*. T. XXII. Part. III. p. 307 sq.

ticae opiniones, ab Augustana confessione alienissimae, Saxoniae theologis tributae, reprobatae sint, multo ante formulam concordiae theologis Vinariensisbus vere iugum esse impositum; simile quid eodem anno confessione Mansfeldiana effectum esse. Ut ea omittam, quae de variis diuersarum regionum corporibus doctrinae vsque ad formulae concordiae tempora varie editis, idem adiicit. Quin vel in ipsis literis commendatitiis anni 1553 a Büschingio prolati censor studet ostendere, vere de obligatione ad Augustanam confessionem esse sermonem, quoniam verba adiecta sint ³⁹⁾: ipsum in doctrina christiana perseueraturum, *sicut eam in nostra eccllesia confiteantur atque doceant;* quae verba non nisi de Augustana confessione intelligi posse existimat.

Hoc igitur ex omnibus hisce argumentis contra Büschingum prolati manifestum videtur esse, multo antiquiori aetate, quam ipse Büschingius existimauerit, libris ecclesiae nostrae symbolicis tantum auctoritatis tributum esse, vt, etiam si non ab omnibus ecclesiae Protestantium affectis, tamen a plerisque pro norma doctrinae habiti sint. Ipse tamen mos, religionis doctores ad huiusmodi normam obligandi, haud videtur ubique ab omnibus eodem tempore, eodemque modo introductus esse.

Primum subscriptionis in Augustanam confessionem exemplum Doederleinus ⁴⁰⁾ existimat esse Ioannis Schwebelii, Bipontini, qui 1536 Capitonii, aliisque, qui concordiae Witebergae operam darent, scriperit ⁴¹⁾: “Nosti, nos semper pacis studiosos fuisse, et libenter fentimus cum piis et eruditis, qui pie et simpliciter fidei nostrae dogmata tradunt: Ideo dudum confessioni Illustrissimorum principum, cui Philippus etiam apologiam addidit, subscripsimus.” &c. Solenniorem subscriptionem fuisse, quae in concordia Witebergensi 1536 et in conuentu Smalcaldico 1537 obtinuerit, multorum

³⁹⁾ Büsching l. c. p. 19. Er hat auch zugesagt, in christlicher Lehre des Evangelii, wie die in unsrer Kirche gelehrt wird, bekändig zu bleiben.

⁴⁰⁾ In progr. off. historicas circa obligationem ad normam quandam doctrinae euangelicae, continente. Jenae 1789. p. 6 sq.

⁴¹⁾ In centur. epp. theol. ad I. Schwebelium. Bipont. 1597. p. 297.

torum et celeberrimorum theologorum nominibus illustrem ⁴²⁾. Sed facile intelligi, nulla lege vel voluntate principum aut ecclesiarum ad huiusmodi subscriptionem theologos adductos accessisse, sed sponte sua. Nec in sanctionibus ecclesiasticis pristino illo tempore editis, quas inspererat *Doederlein*, e. c. in Marchionatu Brandenburgensi et Norica ciuitate anno 1533 publici iuris factis, quae reliquarum communis veluti fons et norma extiterint, quidquam reperiri vel de Aug. Conf., ad quam componi fides doctrinaque publica deberet, vel de significatione consensus cum publica illa fidei confessione; nec in constitutionibus ecclesiasticis Hannoveranis anni 1536, ac ne in Mecklenburgicis quidem multo senioribus, anni nempe 1557, iuramenti religionem praescribi, sed tantum iuberi, doctrinae puritatem vt proflueantur, leque conseruatuos illam esse promittant. Serio igitur existimat demum institutum esse, vt quod ante sponte praestitum fuisset, id mandato et legis necessitate seruari debuerit.

Iuramenti, doctrinae purioris causa praefliti, primum vestigium *Doederleinii* quoque cum *Strobelio* existimat reperiri in academia Witebergensi, id quod ex verbis antea (p. 52.) citatis Melanchthonis anno 1553 *Osiandri* oppositis: Non recens &c. colligit, igitur videri anno tertio vel quarto post editam conf. Augustanam a theologis Witebergensisbus iurisurandi vinculo obstringi coepisse doctores, vt fidei perseverantiam promitterent. Cuius rei testes citat statuta facultatis theologorum Witebergensium anno 1534 ab ipso Melanchthoni scripta ⁴³⁾). Quibus addere liceat, quae *Strobelius* ipse attulit ⁴⁴⁾), videri nimurum istum morem introductum esse 1533, quum primi omnium theologi, ecclesiae Lutheranae adhaerentes, ipso electore Ioanne Friderico praefente, ad gradum doctoris theologiae ascenderent. Praeterea *Doederleinii* quoque existimat, istud

⁴²⁾ *Seckendorf de Lutheranismo*. L. III. p. 152. recitat theologorum nomina, qui articulis Smalcaldicis subscripterunt: "Ex his, quae retuli, et post diligenter actorum archivii confederationem deprehendisse mihi videor, articulos a Lutherio compitos, placuisse quidem summopere electori Saxonie, et subscriptos esse a theologiis, quorum nomina existent." &c.

⁴³⁾ Inferta sunt Melanchthonis consilii sive iudicis theol. a Pezelio editis. Neost. 1600. p. 188. lege II. et III. ⁴⁴⁾ I. c. p. 196.

istud institutum pertinuisse tantum ad eos, qui ad honores academicos adspirauerint; neutquam ad quoscunque ecclesiarum ministros. Quae autem porro 1538 in conuentu Protestantium Brunsvigenis decreta sunt de iuramento religionis causa praestando, videntur tantum ad magistratus, aliosque, qui munere ciuili fungerentur, minime ad religionis doctores pertinere⁴⁵⁾. Nec tantum praeter litteras commendatitias anni 1553 a *Büschingio* in medium prolatas priores de anno 1540 citat *Doederlein*⁴⁶⁾, sed serius conscriptas quoque, nimurum de anno 1560⁴⁷⁾ in quibus significatur quidem nouorum ministrorum professio, se complecti incorruptam ecclesiae doctrinam; verum de iuramento in hanc causam praestito nihil obuium est.

Illiud tamen defendit *Doederlein*, negari non posse, Augustanam confessionem, aliosque libros haud diu post confessionem traditam, publica auctoritate tanquam doctrinae regulam valuisse. Cuius rei testes afferit epistolam Ambrosii Blaureri Musculo dictam anno 1534⁴⁸⁾; Buceri et Capitonis ad Lutherum anno 1537 conscriptam⁴⁹⁾; addit tamen, in libris istis, antiquioribus nimurum, quibus commendetur ministris ecclesiae in religione tradenda cum Aug. Confessione consensus, omnem symbolis, confessioni, apologiae auctoritatē non alia ex causa vindicari, quam propter confessionem cum sacris litteris; quod quidem locis ex diuerfis ecclesiasticis constitutionibus adductis studet probare; ex quibus constat, nonnullos eorum, qui ista sanxerint, (e. c. potissimum, Palatinum principem, Ott. Henricum, cuius declarationem anno 1556 in medium propositam ibidem laudat *Doederlein*⁵⁰⁾, tantum abfuisse, vt perennitatem doctrinae tum receptae et traditae omnino sperassent, nihilque futuris studiis atque curis emendandum reliquissent, vt potius spem vberioris reformationis luculentter et abunde significassent.

Arnoldus

⁴⁵⁾ cf. *Walch* introd. p. 947 sq. et quem citat, *Seckendorf*. L. III. p. 174.

⁴⁶⁾ In libro: *unſchuldige Nachrichten* de anno 1715. p. 190.

⁴⁷⁾ I. Ribini memoria A. C. in Hungaria. T. I. 1787. p. 148.

⁴⁸⁾ *Doederlein* l.c. p. 11. Laudat eas I. *Pappus* in libro: *Wahrheiten und wohlgegründete Widerlegung des — Berichts, so wider die Straßburg 1598 ausgegangne K. O. in Zweibrücken 1603 gedruckt worden*. Straßburg 1611. p. 371. ⁴⁹⁾ *Pappus* l.c. p. 51.

⁵⁰⁾ *Doederlein* l.c. p. 13 sq.

Arnoldus exemplum illo, quod *Doederlein* attulit, antiquius citat subscriptionis in Augustanam confessionem⁵¹), nempe anno 1532 ecclesiae reformatione Fribergae suscepta, ibi canonicos atque monachos, qui munus sacrum ambirent, Augustanae confessioni debuisse subscribere. Inde, dicit Arnoldus, sensim sensimque morem illum inualuisse, praesertim quum ipsorum librorum autores primi sub-signare soliti sint, quo facilius eodem modo alios obstringerent.

Quamvis igitur, ut ex his omnibus constat, tempore Augustanae confessionis traditionem proxime infuscato nonnulla singulare aliquius subscriptionis exempla obvia sint, tamen aut non ad omnes religionis doctores, sed tantum ad eos, qui honorem academicum peterent, pertinuerisse, aut tantum in singulis quibusdam locis visitatae fuisse videntur; aut non lege quadam praefectae, sed spontaneae. Nec de hoc satis conitat, utrum ea, quae de subscriptione Witebergensi anno 1536, et articulorum Smalcaldicorum subsignature anno 1537 instituta memorentur, tantum ad illud tempus, quo Witebergae de concordia agebatur, et articuli Smalcaldici literis consignabantur, nec minus ad istos theologos, qui tum temporis adesse pertinuerint (id quod veri simile videtur), an istud institutum ab illo ipso tempore ad alia loca, aliasque theologos, et in primis ad ecclesiae ministros fuerit propagatus? Hoc tamen conspicuum videtur esse, theologos, qui Smalcaldiae adfuerint, articulosque istos subsignarint, non suo tantum, sed patriae quoque, a qua missi erant, nomine subscriptisse. Sed demum temporibus formulam concordiae proxime antecedentibus certiora huius moris vestigia apparent, quanquam non in omnibus regionibus, quae Lutheri doctrinam receperant. Quamvis enim in nonnullis praefationibus doctrinae corporibus quibusdam praefixis, circa illud tempus editis, tantummodo de promissione fermo sit, subscriptionis aut iuramenti, quo libris symbolicis adstricti sint, nulla mentione facta⁵²); ex historia tamen illius temporis